
  

 

 

COMUNE DI TORRE LE NOCELLE 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 
copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 86 DEL 30/12/2018 

___________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Obiettivi assegnati al Segretario Comunale per la corresponsione dell’indennità di 

risultato- anno 2019 

***************************************************************************************.  

       L’anno 2018, il giorno Trenta del mese   di Novembre alle ore  9 :00  ed in prosieguo, nella 

Sala delle adunanze della Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per 

legge . 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                           Presente       Assente 

1 ANTONIO CARDILLO -                     Sindaco X  

2 CARLO PETRIELLO -                    Vice-Sindaco X  

3 EVELIN DE CRISTOFARO -           Assessore  x  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale . 

 

Il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  Obiettivi assegnati al Segretario Comunale per la corresponsione dell’indennità di 

risultato- anno 2019 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

- l’articolo 42 comma 1 del C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998 -2001 e per 

il biennio economico 1998 -1999 (G.U. Serie Generale n. 193 del 19.7.2001), prevede che “ai segretari comunali e 

provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli 

obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico della 

funzione di Direttore Generale"; 

- in base al comma 2 del medesimo articolo 42 “gli enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive 

a proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di 

riferimento” e che, in base al comma 3 del medesimo articolo, ai fini dell’attribuzione dell’indennità, gli enti 

“utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D. Lgs. n. 286/1999, relativa alla 

definizione dei meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati”; 

- la determinazione degli strumenti di monitoraggio e controllo dei costi, dei rendimenti e dei risultati conseguiti dal 

Segretario comunale sono rimessi dalla normativa contrattuale all’autonoma determinazione degli enti locali; 

Ritenuto che la preventiva assegnazione degli obiettivi al Segretario Comunale è indispensabile poiché l’indennità di 

risultato “è un elemento retributivo che può essere riconosciuto solo se correlato al raggiungimento di specifici obiettivi 

connessi all’attività svolta”; 

Considerato che gli obiettivi debbono essere, comunque, correlati alle funzioni e alle competenze di cui all’art. 97 del 

Tuel, e declinati anche in relazione a incarichi e attribuzioni specificatamente assegnati al Segretario Comunale; 

Richiamato  l’articolo 97 del decreto legislativo 267/2000 che  attribuisce al segretario  comunale le seguenti funzioni: 

1) la funzione di collaborazione nonché l’esercizio delle funzioni rogatorie; 

2) la funzione di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine 

alla conformità dell’azione giuridico- amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti; 

3) la funzione di partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del 

consiglio comunale e della giunta; 

4) la funzione di coordinamento e sovrintendenza dei responsabili dei servizi; 

Ritenuto pertanto assoggettare il segretario comunale a valutazione per le suddette funzioni indicate nell’art 97 del D. 

Lgs. n. 267/2000;  

Considerati gli obiettivi predeterminati per il triennio 2017-2019 , assegnati al precedente Segretario Comunale, 

dott.ssa Castaldo Paola, e approvati con delibera di giunta num. 45 del 28 7 2017;  

Valutato opportuno perseguire i predetti obiettivi sino al 2019, così come già programmati dall’amministrazione, e 

pertanto, assegnare gli stessi anche al Dott. Orciuoli Armando; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile del presente provvedimento espressi ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di assoggettare il Segretario 

Comunale a valutazione per le seguenti funzioni: 

- la funzione di collaborazione nonché l’esercizio delle funzioni rogatorie; 

- la funzione di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla conformità 

dell’azione giuridico- amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti; 

- la funzione di partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio comunale e 

della giunta; 

- la funzione di coordinamento e sovrintendenza dei responsabili dei servizi. 

 

2. Di assegnare, al Dott. Orciuoli Armando, quali obiettivi per l’anno 2019, gli obiettivi triennali già assegnati con 

delibera di giunta num. 45 del 28 7 2017. 

3. Di disporre che la retribuzione di risultato per il Segretario Comunale è conseguenza del punteggio complessivo 

ottenuto secondo i parametri di valutazione determinati con delibera di giunta num.66 del 11 12 2017( approvazione del 

sistema di misurazione della performance);  

 

4. Di disporre altresì che: 

-  la retribuzione di risultato del Segretario comunale sia determinata e corrisposta sulla base di una verifica dell'attività 

dello stesso svolta da parte del Sindaco il quale , ove lo ritenga opportuno , può rendere collegiale l’attività di 

valutazione con il coinvolgimento della Giunta Comunale; 



- gli esiti della valutazione finale siano trasmessi dal Sindaco al Segretario comunale, che può presentare le proprie 

contro deduzioni entro 10 giorni dal ricevimento ; sulle contro deduzioni decide il Sindaco in maniera definitiva; 

 

5. Di dar atto che le somme inerenti la retribuzione di risultato del Segretario Comunale saranno previste sull’apposito 

capitolo di bilancio- annualità 2019. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole dei presenti, espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Obiettivi assegnati al Segretario Comunale per la corresponsione dell’indennità 

di risultato- anno 2019. 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione : 

 

  

FAVOREVOLE  

 

 

Lì 30.11.2018 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F. to Il Sindaco Avv. Antonio Cardillo 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente deliberazione:  

 

 

FAVOREVOLE 

 

  

Lì 30.11.2018 

 

IL RESP.LE DEL SERVIZIOAMMINISTRATIVO 

F. to Il Sindaco Avv. Antonio Cardillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

         IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to  Avv. Antonio Cardillo                                               F.to   Dott. Armando Orciuoli 

 
 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  04/12/2018         

                                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to    Dott. Armando Orciuoli 
                                                                                                                                  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. 

267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.  

3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì 04/12/2018         

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                    F.to    Dott. Armando Orciuoli 
 

 

 

_______________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì 04/12/2018         

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Armando Orciuoli 


